DO HOSPITAL POR ATO DE SEU EMPREGADO   DIREITO À  

IMAGEM   VIOLAÇÃO   DANO MORAL CONFIGURADO    
CERCEAMENTO DE DEFESA INEXISTENTE - REDUÇÃO, PORÉM, DO  
MONTANTE ARBITRADO  APELAÇÃO EM PARTE PROVIDA [...] 

Entanto, atendendo às peculiaridades do caso, reduzo a 

indenização para R$ 15.000,00(quinze mil reais) [...]” (Ap. 

0001888-61.2014.8.26.0374; Rel. Matheus Fontes; 22ª Câmara 

de Direito Privado; j. 31/03/2016). 

Como se vê, dada a situação de menor exposição no  

primeiro julgado e, o decurso de quase dez anos do segundo, é possível concluir